
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 

I по основной образовательной программе высшего 
'—образования ВМ.5556.* «Американские исследования» — 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 6.1.34 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (в соответствии с редакцией приказа от 19.07.2018 №7215/1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5556.* «Американские исследования» по направлению 
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК № 9518/1 от 02.10.2018 п.20.5. 

Первый проректор по учебной 
и методической работе А М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
первого проректора по учебной и методической работе 

от иЬ. Ш.. № 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5556.* «Американские исследования» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 

1 Борисов Антон 
Витальевич 

Актуальные проблемы российско-канадских 
отношений на современном этапе 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

2 Даниловцев Алексей 
Александрович 

Экономическая интеграция стран Центральной 
Америки в 1991-2018 годах 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

3 Ефременко 
Александра 
Алексеевна 

Политика США на Ближнем Востоке в XXI веке и 
становление ИГИЛ 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

4 Жулидова Анастасия 
Андреевна 

Страны Организации Варшавского договора во 
внешней политике администраций Р. Рейгана и Дж. 
Буша-старшего 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

5 Коктышева 
Маргарита 
Владимировна 

Опыт интеграции мигрантов в мегаполисах на 
примере Торонто и Санкт-Петербурга 

Акимов Юрий 
Германович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

6 Коновалова Ксения 
Александровна 

Особенности внешней политики России на 
латиноамериканском направлении на примере 
Аргентины, Бразилии, Парагвая (1991-2018 годы) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

7 Некрасов Денис 
Юрьевич 

Итало-американские объединения и их влияние на 
внутреннюю политику, общество и культуру США в 
конце ХХ-начале XXI веках 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 



8 Папян Валентина 
Самвеловна 

Американская мечта как часть внешней культурной 
политики США по отношению к России с конца XX 
века по настоящее время 

Акимов Юрий 
Германович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

9 Снесарь Платон 
Витальевич 

Российско-канадские отношения и русская диаспора 
в Канаде 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

10 Тимшин Александр 
Александрович 

Эволюция идеологии интервенционизма 
Соединенных Штатов Америки в XXI веке 

Богданов Алексей 
Николаевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

11 Шестопалов Михаил 
Вячеславович 

Борьба с наркобизнесом в Мексике с 2006 по 2017 
годы 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 


